
 
PORTARIA Nº 029F, DE 06 DE OUTUBRO DE 2025. 

 
 

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO DE          
FISCAL DE CONTRATO E DA OUTRAS 
PROVIDENCIAS. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES, no uso de suas atribuições legais, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º Designar conforme abaixo, servidor (a) para atuar como fiscal de Contrato: 
 

CONTRATANTE CONTRAT
ADO 

CONTRATO 
Nº 

MODALIDAD
E 

PROCESSO 
ADMINISTRATIV

O 
OBJETO FISCAL 

MUNICIPIO DE 
BARRA DO 
MENDES 

(SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO) 

HELLEN 
BASTOS 

NEVES DE 
MATOS– 
Inscrita no 

CPF Nº 
098.479.155-

80 

CONTRATO 
Nº 

030310/2025 

CREDENCIA
MENTO 
019/2025 

Processo Adm: 
Nº 030310/2025 

CHAMAME
NTO 

PÚBLICO 
NA FORMA 

DE 
CREDENCI
AMENTO 

DE 
PESSOAS 
FÍSICAS 

OU 
JURÍDICAS 

PARA 
FORNECI

MENTO DE 
PRODUTO

S 
PERECÍVE
IS E NÃO 

PERECÍVE
IS (frutas, 
verduras, 
polpa de 
frutas e 

hortaliças) 
PARA 

MANUTEN
ÇÃO DAS 
SECRETA

RIAS 
MUNICIPAI

S 

 
 

Beatriz 
Queiroz 

Pereira – 
Secretari

a 
Municipa

l de 
Educaçã

o 

 
 
Art. 2º O fiscal ora designado deverá: 
 



 
I - Zelar pelo fiel cumprimento da contratação, anotando em registro próprio todas as 
ocorrências à sua execução, determinando o que for necessário à regularização das 
faltas ou dos defeitos observados, e, submeter aos seus superiores, em tempo hábil, 
as decisões e as providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da 
lei; 
 
II - Avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou materiais 
fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada ao objeto contrato, e 
durante o seu período de validade, eventualmente, propor a autoridade superior a 
aplicação das penalidades legalmente estabelecidas; 
 
III- Atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais relativas aos 
serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes do encaminhamento ao 
Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
Gabinete do Prefeito, 06 de outubro de 2025. 
 
 

 
Manoel Gabriel dos Santos 

Prefeito Municipal 
 



 
PORTARIA Nº 030F, DE 06 DE OUTUBRO DE 2025. 

 
 

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO DE          
FISCAL DE CONTRATO E DA OUTRAS 
PROVIDENCIAS. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES, no uso de suas atribuições legais, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º Designar conforme abaixo, servidor (a) para atuar como fiscal de Contrato: 
 

CONTRATANTE CONTRAT
ADO 

CONTRATO 
Nº 

MODALIDAD
E 

PROCESSO 
ADMINISTRATIV

O 
OBJETO FISCAL 

MUNICIPIO DE 
BARRA DO 
MENDES 

(SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO) 

JOICE 
MATOS 
SILVA– 

Inscrita no 
CNPJ Nº 

41.765.532/0
001-05 

CONTRATO 
Nº 

022609/2025 

CREDENCIA
MENTO 
019/2025 

Processo Adm: 
Nº 022609/2025 

CHAMAME
NTO 

PÚBLICO 
NA FORMA 

DE 
CREDENCI
AMENTO 

DE 
PESSOA(S
) FISICA(S) 

E/OU 
JURÍDICA(
S) PARA 

CONTRAT
AÇÃO DE 
CONSTUR

EIRAS 
PARA 

ATENDER 
A 

DEMANDA 
DO 

MUNICÍPIO 
DE BARRA 

DO 
MENDES-

BAHIA 

 
 

Beatriz 
Queiroz 

Pereira – 
Secretari

a 
Municipa

l de 
Educaçã

o 

 
 
Art. 2º O fiscal ora designado deverá: 
 
I - Zelar pelo fiel cumprimento da contratação, anotando em registro próprio todas as 
ocorrências à sua execução, determinando o que for necessário à regularização das 
faltas ou dos defeitos observados, e, submeter aos seus superiores, em tempo hábil, 



 
as decisões e as providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da 
lei; 
 
II - Avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou materiais 
fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada ao objeto contrato, e 
durante o seu período de validade, eventualmente, propor a autoridade superior a 
aplicação das penalidades legalmente estabelecidas; 
 
III- Atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais relativas aos 
serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes do encaminhamento ao 
Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
Gabinete do Prefeito, 06 de outubro de 2025. 
 
 

 
Manoel Gabriel dos Santos 

Prefeito Municipal 
 



 

 
PORTARIA Nº 031F, DE 06 DE OUTUBRO DE 2025. 

 
 

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO DE          
FISCAL DE CONTRATO E DA OUTRAS 
PROVIDENCIAS. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES, no uso de suas atribuições 
legais, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º Designar conforme abaixo, servidor (a) para atuar como fiscal de 
Contrato: 
 

CONTRATANTE CONTRATAD
O CONTRATO Nº MODALIDADE PROCESSO 

ADMINISTRATIVO OBJETO FISCAL 

MUNICIPIO DE 
BARRA DO 
MENDES 

(SECRETARIA DE 
TRANSPORTES 

OBRAS, E 
SERVIÇOS 
URBANOS) 

JEFERSON 
MIGUEL 

MARTINS 
CUNHA – 
Inscrita no 

CPF 
013.181.085-

90 

CONTRATO Nº 
010310/2025 

CREDENCIA
MENTO 
025/2025 

Processo Adm: 
Nº 010310/2025 

CREDENCI
AMENTO 

DE 
PESSOA(S) 
FISICAS E 
JURÍDICA(
S) PARA 

LOCAÇÃO 
DE 

VEICULOS 
E 

MAQUINA
S PARA 

ATENDER 
A 

DEMAND
A DO 

MUNICÍPI
O DE 

BARRA DO 
MENDES-

BAHIA 

 

Rilley 
Cassio 

Almeida 
Santos- 

Secretari
a de 

Transpor
tes, 

Obras, e 
Serviços 
Urbanos 

 
 
Art. 2º O fiscal ora designado deverá: 
 
I - Zelar pelo fiel cumprimento da contratação, anotando em registro próprio todas 
as ocorrências à sua execução, determinando o que for necessário à 
regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, submeter aos seus 
superiores, em tempo hábil, as decisões e as providências que ultrapassarem a 
sua competência, nos termos da lei; 
 



 

II - Avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou materiais 
fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada ao objeto contrato, e 
durante o seu período de validade, eventualmente, propor a autoridade superior a 
aplicação das penalidades legalmente estabelecidas; 
 
III- Atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais relativas aos 
serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes do encaminhamento ao 
Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
Gabinete do Prefeito, 06 de outubro de 2025. 
 
 

 
Manoel Gabriel dos Santos 

Prefeito Municipal 



 

 
PORTARIA Nº 032F, DE 06 DE OUTUBRO DE 2025. 

 
 

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO DE          
FISCAL DE CONTRATO E DA OUTRAS 
PROVIDENCIAS. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES, no uso de suas atribuições 
legais, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º Designar conforme abaixo, servidor (a) para atuar como fiscal de 
Contrato: 
 

CONTRATANTE CONTRATAD
O CONTRATO Nº MODALIDADE PROCESSO 

ADMINISTRATIVO OBJETO FISCAL 

MUNICIPIO DE 
BARRA DO 
MENDES 

(SECRETARIA DE 
TRANSPORTES 

OBRAS, E 
SERVIÇOS 
URBANOS) 

Romário 
Araújo 

Ferreira  – 
Inscrita no 

CPF 
051.267.715-

82 

CONTRATO Nº 
020310/2025 

CREDENCIA
MENTO 

025/2025 

Processo Adm: 
Nº 020310/2025 

CREDENCI
AMENTO 

DE 
PESSOA(S) 
FISICAS E 
JURÍDICA(
S) PARA 

LOCAÇÃO 
DE 

VEICULOS 
E 

MAQUINA
S PARA 

ATENDER 
A 

DEMAND
A DO 

MUNICÍPI
O DE 

BARRA DO 
MENDES-

BAHIA 

 

Rilley 
Cassio 
Almeida 
Santos- 
Secretari

a de 
Transpor

tes, 
Obras, e 
Serviços 
Urbanos 

 
 
Art. 2º O fiscal ora designado deverá:
 
I - Zelar pelo fiel cumprimento da contratação, anotando em registro próprio todas 
as ocorrências à sua execução, determinando o que for necessário à 
regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, submeter aos seus 
superiores, em tempo hábil, as decisões e as providências que ultrapassarem a 
sua competência, nos termos da lei; 
 



 

II - Avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou materiais 
fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada ao objeto contrato, e 
durante o seu período de validade, eventualmente, propor a autoridade superior a 
aplicação das penalidades legalmente estabelecidas; 
 
III- Atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais relativas aos 
serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes do encaminhamento ao 
Financeiro para pagamento.
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
Gabinete do Prefeito, 06 de outubro de 2025. 
 
 

 
Manoel Gabriel dos Santos 

Prefeito Municipal 



 

 
PORTARIA Nº 033F, DE 06 DE OUTUBRO DE 2025. 

 
 

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO DE          
FISCAL DE CONTRATO E DA OUTRAS 
PROVIDENCIAS. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES, no uso de suas atribuições 
legais, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º Designar conforme abaixo, servidor (a) para atuar como fiscal de 
Contrato: 
 

CONTRATANTE CONTRATAD
O CONTRATO Nº MODALIDADE PROCESSO 

ADMINISTRATIVO OBJETO FISCAL 

MUNICIPIO DE 
BARRA DO 
MENDES 

(SECRETARIA DE 
TRANSPORTES 

OBRAS, E 
SERVIÇOS 
URBANOS) 

Jonh 
Kennedy 

Sodré Matos  
– Inscriti no 

CPF 
487.322.225-

72 

CONTRATO Nº 
030310/2025 

CREDENCIA
MENTO 

025/2025 

Processo Adm: 
Nº 030310/2025 

CREDENCI
AMENTO 

DE 
PESSOA(S) 
FISICAS E 
JURÍDICA(
S) PARA 

LOCAÇÃO 
DE 

VEICULOS 
E 

MAQUINA
S PARA 

ATENDER 
A 

DEMAND
A DO 

MUNICÍPI
O DE 

BARRA DO 
MENDES-

BAHIA 

 

Rilley 
Cassio 
Almeida 
Santos- 
Secretari

a de 
Transpor

tes, 
Obras, e 
Serviços 
Urbanos 

 
 
Art. 2º O fiscal ora designado deverá:
 
I - Zelar pelo fiel cumprimento da contratação, anotando em registro próprio todas 
as ocorrências à sua execução, determinando o que for necessário à 
regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, submeter aos seus 
superiores, em tempo hábil, as decisões e as providências que ultrapassarem a 
sua competência, nos termos da lei; 
 



 

II - Avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou materiais 
fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada ao objeto contrato, e 
durante o seu período de validade, eventualmente, propor a autoridade superior a 
aplicação das penalidades legalmente estabelecidas; 
 
III- Atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais relativas aos 
serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes do encaminhamento ao 
Financeiro para pagamento.
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
Gabinete do Prefeito, 06 de outubro de 2025. 
 
 

 
Manoel Gabriel dos Santos 

Prefeito Municipal 


		2025-10-06T17:27:35-0300




